621. Negat Angelicus art. 9. ob duplice rationem . Primo , quia dicendo *Hic homo* , demonstrato Christo , designatur suppositum æternum , cuius æternitas repugnat incipere esse : unde hæc falsa est : *Hic homo incepit esse* . „ Nec obstat , „ quod incipere esse coavenit humanæ naturæ ,

„ quæ significatur per hoc nomen *homo* : quia ter-“ minus in subjecto positus non tenetur *formali-“ ter* pro natura , sed magis materialiter pro sup-“ posito . “ Secundo , quia etiam in proposito es-“ set in aliquo sensu vera , non deberet sine aliqua determinatione usurpari , propter periculum hæ-“ resis Arianæ , quæ Christi personam aliquando non fuisse , blasphemando dicebat .

622. Si quæ autem sunt veterum Patrum locu-“ tiones , quæ videantur id asserere ; ut cum S. Au-“ gustinus Tract. CV. in Joann. dicit , *Priusquam mundus esset , nec nos eramus , nec ipse me-“ diator Dei & hominum homo Jesus Christus* . Si quæ , inquam , sunt similia , debent semper intel-“ ligi cum determinatione *secundum humanitatem* , licet expressa non inveniatur . Monet denique An-“ gelicus , quod licet hæc propositio sit falsa : *Ho-“ mo Christus esse incepit* , alia tamen est vera : *Christus incepit esse homo* ; fit enim sensus ma-“ nifestus , suppositum divinum , quod a tota æter-“ nitate existebat , in tempore suscepisse carnem , & factum esse hominem ; ita tamen ut tota mutatio sit ex parte humanæ naturæ , ut sæpius jam di-“ ximus .

Quæres sexto , utrum hæc propositio sit vera : *Christus , secundum quod homo , est Deus?*

623. Respondet S. Thomas art. 11. „ Quod i-“ ste terminus *homo* in reduplicatione positus , „ potest dupliciter accipi . Uno modo quantum ad „ naturam ; & sic non est verum , quod Christus , „ secundum quod homo , sit Deus ; quia humana „ natura est distincta a divina secundum differen-“ tiā naturæ . Alio modo potest accipi *ratione“ suppositi* ; & sic cum suppositum naturæ huma-“ næ in Christo sit persona Filii Dei , cui per-“ se convenit esse Deum , verum est quod Chri-“ stus , secundum quod homo , sit Deus . Quia ta-“ men terminus in reduplicatione positus magis „ proprie tenetur pro natura , quam pro supposi-“ to , ideo magis est ista neganda *Christus secun-“ dum quod homo , est Deus* , quam affirman-“ da . “

624. Atque eadem ratione idem S. Doctor art. 12. aliam quæstionem resolvit , an vera sit hæc propositio : *Christus secundum quod homo , est hypostasis , vel persona?* inquiens : „ Cum dici-“ tur , *Christus , secundum quod homo , est per-“ sona* , si accipiatur ratione suppositi , manife-“ stum est , quod Christus , secundum quod ho-“ mo , est persona ; quia suppositum humanæ na-“ turæ nihil est aliud “ quam persona Filii Dei . Si autem accipiatur ratione naturæ , sic potest „ intelligi dupliciter . Uno modo ut intelligatur , „ quod naturæ humanæ competat esse in aliqua „ persona ; & hoc etiam modo verum est ... Alio modo potest intelligi , ut naturæ humanæ in „ Christo propria personalitas debeat causata ex „ principiis humanæ naturæ : & sic Christus , se-“ condum quod homo , non est persona &c. “

625. Quamquam vero quæ hactenus de com-

municatione idiomatum, de regulis in ea tenendis, & de quibusdam propositionibus ex S. Thoma, aliisque Scholasticis attulimus, nimis subtilia, & etiam difficultia videbantur, contemnenda tamen non sunt, plurimum enim inserviunt, ac plane dixerim, necessaria violentur ad piram, & defecata am ineffabilis hujus Mysterii doctrinam.

CAPUT VII.

De Haeresi Monothelitarum.

626. Si non penitus extinctae, saltem compresae in Oriente videbantur duæ pestiferæ haereses Novatiana, atque Eutychiana, cum nova quædam sæculo VII. inenarrata erupit, dicta *Monothelitarum*, quia nonnisi unicam in Christo divinitatis, atque humanitatis voluntatem admittet, & unicam proinde ejusdem operationem. Primus hujus erroris architectus dicitur suis Theodorus, Pharanites in Arabia Episcopus, docens, personæ Verbi ita omnia tribuenda esse, ut ipsum solum in natura humana ageret, tamquam in omnium suarum operationum instrumento; qua de re an. 626. librum a se elucubratum ad Sergium Patriarcham Constantinopolitanum misit. Sergius vero errorem statim approbans, Theodoro remisit quoddam scriptum, quod a prædecessore suo Menna ad Vigiliū R. Pontificem directum suisse dicebat, & in quo idem error confirmabatur; quod tamen scriptum, ut supposititum & a Sergio ipso exaratum in Sess. XIV. Concilii VI. œcumenici inventum fuit (a). Postea idem Sergius adeo pro hac haeresi laboravit, ut ejusdem Patriarcha communiter habeatur. Nam & Paulum Severianorum caput, & Gregorium Arsanum Paulianistam litteris sollicitavit: deinde Cyrus Phasidis Episcopum, & quod Catholicorum causæ plurimum nocuit, ipsum Heraclium Imperatorem, ejus gratia, ac potentia abutens, in Monothelitarum partem pertraxit. Hinc in VI. Synodo act. XIII. Sergius primus de impiò hoc dogmate scripsisse dicitur.

627. Porro Cyrus, cum postea ad Patriarchalem Alexandrinam sedem enectus fuisset, Synodus habuit an. 653. in qua ut haeticos Eutychianos, qui Theodosiani vocabantur, sibi conciliaret, novem propositi articulos, iu quorum septimum asserebantur, unum esse Christum *operante Deo decibilis, & humana, una Dei & sui operatione* (*Ὥπερ δύπλη ἐπιτέλα*); ita ut nonnisi per intellectum possent duæ operationes distingui (V. T. VII. Concil. p. 252.). Iu suæ autem assertionis patrocinium advocate auctoritatem S. Dionysii; sed hujus textum adulteravit; cum Sanctus divisset novam *Devirilem operationem*, Cyrus dixit *unam*. Post autem hos cum Theodosianis concorditer articulos ad Sergium misit, a quo graduatorias, atque approbatorias litteras recepit, quæ Actione seu Secretario III. Concilii Lateranensis insertæ sunt (b).

628. Qui tanto malo occurreret, nuns in Oriente inventus est Sophronius, tunc quidein simplex Monachus, sed postea ad Thronum Jerosolymitanum merito enectus. Hic primo Tyrus enixe obsecravit, ne articulum illum septimum evulgaret; cum autem nihil proficeret, Constantinopolim profectus ad Sergium conversus est; cui etiam plurima Sanctorum Patrum testimonia ostendit, quibus luculentæ duæ Christi voluntates, & operationes distinguebantur. Sergius autem caussatus, nolle se unionem cum Theodosianis jam peractam turbare, hoc unum præstitit, ut litteris ad Cyrum datis præcipiteret, silentio hanc controversiam soviendam, & tantummodo prædicandum, unum, eundemque Jesum Christum tam divina, quam humana operari. Atque hanc suam œconomiam exposuit etiam Honorio Pontifici maximo litteris ad ipsum datis an. 554. quæ Actioni XII. Synodi VI. insertæ fuerant (Tom. VII. Concil. pag. 951.).

629. In his autem litteris Sergius mira arte primo ea referebat, quæ Cyrus, cum Lazorum esset Episcopus, ad Persas convertendos egerat, tuu ea, quæ ad Patriarchatum Alexandrinum exaltatus pro schismate Eutychianorum tollendo feliciter præstiterat; ejusque opera totum Ægypti populum factum suisse uardin gregem Christi. Post autem enarrat dissensionem natam cum Sophronio, propter capitulum de una operatione Christi quod in tertio Concordiae initæ cum Haeticis resipiscentibus capitula septimum erat. Tertio dicit, durum sibi vi-

(a) Non solum hoc scriptum Mennæ supposititum inventum est Act. XIV. Concilii VI., sed etiam nonnulla alia opuscula fuisse dolo a Monothelitis vitia manu Georgii Monachi, probatum fuit. Immo ipse Georgius Concilio presens id fassus est, nempe duos libellos Vigiliū Rom. Pontificis, alterum ad Justinianum Imper. alterum ad Theodorum a se conscriptos, atque Codicibus Synodi V. additos. Sed de libris a Monothelitis, ac Monophysitis, falso quibusdam Sanctis Patribus adscriptis legatur P. Mich. Le-Quein Dissert. II. *Damascenica* §. 19. seq. Theodorum Pharanitem ut primum novæ istius haeresis auctorem Sanctus Martinus Papa nominavit in Synodo Romana. Sed Theophantes, Cedrenus, & alii Graeci ejusdem primum i-

nitum repetunt ab Athanasio, Jacobitarum Patriarcha, qui Hieracio questionem propositum, duplexne, an una esset in Christo voluntas, & operatio? Heraclius autem Sergium consuluit, qui unicam esse respondit.

(b) Ss. Papa Martinus jussit affterri codicem Sancti Dionysii, ex quo locus indicatus a Cyro lectus fuit. Hæc autem S. Dionysii verba in epist. ad Cajum: „Etim non secundum Deum divina operatus, neque humana secundum hominem, sed Deo homine facto, novam quendam Dei cirilem, idest theandricam, operationem nobis ostendens.“ Tunc Sancti Martinus dolosas Haeticorum artes apernit, & hanc locum S. Dionysii etiam a Sergio corruptum fuisse affirmavit.

visum fuisse, & valde onerosum, propter hanc
controversiam destruere omnem istam concordiam,
atque unitatem, quae fuerat effecta. Quarto men-
titur, Sophronium rogatum, ut clara testimonia
orthodoxorum Patrum proferret, quibus duæ in
Christo operationes distinguerentur, id efficere non
potuisse. Demum, ne novis alterationibus pax
stabilita rumperetur, scripsisse Cyro Patriarchæ
Alexandrinio. „ Ut postquam unitatem cum his,
„ qui pridem separabantur, Deo auxiliante coin-
„ posuit, de cetero nullum permitteret, unam,
„ aut duas proferre operationes in Christo Deo
„ nostro, magis autem (sicut Sancta, & univer-
„ salia tradiderunt Concilia) unum, eundemque
„ Filium Unigenitum Dominum nostrum Jesum
„ Christianum, verum Denim operantem, tam di-
„ vina, quam humana. Similiter autem & dua-
„ rum operationum dictio multo scandalizet, ut
„ poterit a nullo Sacrorum, & probabilium Eccle-
„ siæ institutorum edita. “ Quod ipsum postea
„ subdit de prædicatione unius, aut duarum voluntu-
„ rum.

650. His autem litteris Honorius respondit, laudans prudentiam Sergii novitatem vocabuli auferrentem, quod posset scandalum simplicibus generare, & subiicit: „ Nos perventuros ad mensuram rectae fidei ... confitentes Dominum Iesum Christum, mediatorem Dei & hominum, operatum divina, media humanitate Verbo Deo naturaliter unita, eundemque operatum humana ineffabiliter, atque singulariter assumpta catne “ &c. Pergit postea inquiens. Unde & unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi, quia profecta a Divinitate assumpta est nostra natura, non culpa; illa profecto, quæ ante peccatum creata est, non quæ post prævaricationem vitiata. “ Demum post multa Sergio consentiens sic concludit: „ Quia Dominus J. C. ... sit unus operator divinitatis, atque humanitatis, plenæ sunt sacræ litteræ luculentissimæ demonstrantes. Utrum autem propter opera divinitatis una an geminæ operationes debeant derivatæ dici, vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent, relinquentes ea Grammaticis, qui solent parvulis exquisita nomina venditare ... Hæc nobiscum Fraternitas vestra prædicet, sicut & nos ea vobiscum unanimiter prædicamus, hortantes vos, ut unius, vel ge-

„ minæ novæ vocis inductam operationis vocabu-
„ lum ausfugientes, unum nobiscum Dominum Je-
„ sum Christum Filium Dei vivi, Deum verissi-
„ mum in duabus naturis operatum divinitus,
„ atque humanitus, sed orthodoxa, atque unitate
„ catholica prædicetis. “ Hæ sunt illæ litteræ
Honoriæ, quæ fundamentum de recta, atque or-
thodoxa ejus fide suspicandi aliquibus præbuerant,
contra quos tamen haud difficile nobis erit, hujus
sumini Pontificis vindicias agere.

651. Interea Sophronius Patriarchalem dignitatem adeptus Synodum congregavit, in qua doctrinam duplicis in Christo voluntatis, & operationis confirmavit, atque epistolam Synodicam ad Honorium Rom. Pontificem misit. Sed is fraudibus Sergii iam praeventus Sophronio respondit, haud esse adhibendum vocabulum duplicis operationis, aut voluntatis, sed potius esse confiteendum unum Jesum Christum in duabus naturis tam divina, quam humana operantem. His tamen Honorii litteris, quas dolose a Sergio extortas fuisse probe noverat, minime acquievit Sophronius, sed duobus voluminibus sexcentas Sanctorum Patrum sententias collegit, quibus duæ in Christo voluntates, & operationes manifeste prædicabantur. Romam insuper misit Stephanum Episcopum Doreensem, ut Pontificem Maximum de his, quæ in Oriente agebantur, certiorem redderet (a).

632. Sergius vero, ut perniciosam suam silentiū cœconomiam magis magisque confirmaret anno 639. sub nomine Imperatoris Heraclii celebre edictum promulgavit, quod *Ectesis* nominatura fuit, & cuius hic erat titulus: *Expositio orthodoxæ fidei facta a magno Principe Heraclio &c.* In ea autem *Ectesi* vetabatur, ne quis unam, aut duas in Christo operations assereret, ut dissidiorum, ac scandalorum causa tolleretur; postea tamen statutus aperte una tantummodo in Christo voluntas statuebatur. Atque hanc Imperatoris *Ecthesim* Sergius in Conciliabulo Constantinopolitano confirmandam curavit. Contraria tamen fortunam Romæ illa *Ecthesis* experta est, primum a Severino, qui Honorio successerat, deinde a Joanne IV. condemnata. Extat illa *Ecthesis* in Secretario III., seu act. III. Concilii Lateranensis sub Martino I. (b).

635. Sergio eodem anno 639. vita functo Sedem
Constantinopolitanam occupavit Pyrrhus Chrysopo-

*„cundum veritatem, qua in istis partibus mota sunt;
non quiescat instantius expetens, atque exorans
eos, donec ex apostolica prudentia, qua in Deo est,
ad victorianum iudicium perducere debeat, & noviter
introductorym dogmatum perfectum faciant secundum
canones destructionem.“*

(b) Heraclius in epist. ad Joannem IV., quam S. Maximus refert, aperte testatus est, *Ecthesim* non a se, sed a Sergio fuisse compostam. Unde etiam S. Martinus Papa in Secretario III. Concilii Lateranensis eundem Sergium, etiam ut illius *Ecthesis* impium auctorem, condemnavit.

litanus Monachus, & Presbyter, Monothelitarum factio adiutor, qui propterea illico Heraclii *Echesim* reprehavit, & ab aliis Episcopis approbadum curavit; qua de causa Joannes IV., eandem iterum Romæ proseripsit. Sed paulo post mortuo Heraclii, & Constantino regis filio insidiis Martine Novicæ sublati, eum Pyrrhus in suspicione tanti facinoris non immerito venisset, fugere coactus est (*a*), ejusque locum obtinuit Paulus, Constante II. Constantini filio Imperante. Novus Patriarcha Monotheliticam perfidiam tegens litteras synodicas catholicam doctrinam specie tenus redolentes ad Theodorum R. Pontificem direxit. Non tamen dum internum hæreseos virus oculare potuit; sollicitatus enim ab eodem Theodoro, ut Heraclii Ecchesim condemnaret, obtemperare detrectavit: immo Imperatori Constantino auctor fuit, ut suum *Typpum* ederet an. 648.

654. In hoc autem *Typo*, qui prostat in Secret. seu Act. IV. Concilii Lateraneusis, primo exponebatur dissensionum exortarum status; postea ad illas finiendas omnibus præcipiebatur, *de una voluntate, aut una operatione, aut duarum voluntatum, aut duarum operationum qualemcumque afferre altercationem, aut contentionem, aut rixam; comminata transgressoribus gravissima pena*. Tum *Typpum* improbavit Synodus Lateranensis, eo quod simul cum hæretica pravitate etiam orthodoxam doctrinam silentio suppri mendam ediceret; quod Sanctis Ecclesiæ regulis opponitur (*b*).

655. Hæc Lateraneusis Synodus habita est sub

(*a*) Defuncto Heraclio successit ejus filius Constantinus, paterni imperii, non perverse opinionis hæres, ut de eo scripsit Zonaras; ad quem utpote orthodoxum Apologiam pro Honorio misit Joannes IV.; sed post tertium mensem regno, ac vita privata est, doili Martine novicæ sublati, ut ad imperialem thronum filium suum Heracleonem eveharet, conspirante etiam Pyrrho, ne sub Imperatore catholico hæresis supprimetur. Non dum tamen tam atroc facinus impunitum mansit; nam post sex menses lingua Martine abscissa, amputatisque Heracleoni naribus, ac ambo bus in exilium missis, Senatus imperium Constantio filio Constantini, atque Heraclii nepoti deuilit. Tunc Pyrrhus vitæ suæ metiens, Pallio in saera mensa deposito cum his verbis: *Non Sacerdotio me abdico, sed contumaci populo abrenuntio, in Africam navigavit*, quam Monothelita peste inficere conatus est. Sed ejus impietati restitutus sanctissimus Abbas, re, & nomine Maximus, qui ex Monasterio Chrysopolitano in Africam se receperat. Hic ia publica disputatio Pyrrhum ita confudit, ut palam confiteri dehenerat, se, sumique prædecessorem Sergium omnino eratasse. Post antem Pyrrhus Romanum proficiscens, & Theodori pedibus proculius hæresim ejuravit. Summus Pontifex eundem Pyrrhum ut Episcopum Constantinopolitanum debitis honoribus prosecutus est; quia nec ipse se sacerdotio abdicaverat, neque in Synodo fuerat legitime depositus. Ficta tamen fuit Pyrhi conversio; nam paulo post ut canis ad vomitum reversus est; in quem propterea S. Theodorus tremen-

Martino I. Theodori successore n. 649.; cui Episcopi quinque supra centum adsuere. Rebus omnibus quam diligenter in quinque Sessionibus, seu *Secretarius* absolutis, demum 20. Canones conditi sunt, in quorum decimo ita dicitur: *Si quis secundum Sanctos Patres non confitetur proprie, secundum veritatem, duas unius, ejusdem Christi Dei nostri voluntates coherenter unitas, divinam, & humanam... condemnatus sit. Et Can. undecimo: Si quis secundum Sanctos Patres non confitetur proprie & secundum veritatem duas unius, ejusdemque Christi Dei nostri operationes coherenter unitas, divinam, & humanam... condemnatus sit. Quæ dogma in sequentibus canonibus, verbis paulo diversis iterum definita fuere.*

656. In canone autem XVIII. Patres anathematizant omnes hæreticos, nominatim vero Theodorum Pharanitanum, Cyrum Alexandrinum, Sergium Constantinopolitanum, ejusque successores Pyrrhum & Paulum: & super hæc impiissimam Ecchesim, quæ persuasione ejusdem Sergii facta est ab Heraclio quondam Imperatore ait versus orthodoxam fidem.... & scelerosum *Typpum*, qui ex suavatione prædicti Pauli nuper factus est a Serenissimo Principe Constantino (leg. Constante) Imperatore contra Catholicum Ecclesiam &c. Quæ condemnatione iterum repetitur in epistola Synodica (*c*). Hæc Synodus Lateranensis quamquam œcumenica non fuerit, tantum nihilominus auctoritatem obtinuit, ut teste Baronio ad annum 644., Professionibus fidei post quin-

do, ac vivifice Sanguine Christi in atramentum infuso propria inani sententiam depositionis, ac damnationis scriptis. S. Maximi disputationem cum Pyrro, aliquæ scripta contra Monothelitas edidit noster P. Combeffisius duobus Tomis in fol. Parisiis ann. 1675. Pyrrhus tamen Paulo defuncto a Constante fuit deno in Sedein Constantinopolitanam intrans, quam nonnisi panicos menses temuit; eni successit Petrus, & ipse Monothelita hue infectus; & postea Thomas, Joannes, & Constantinus orthodoxi.

(*b*) Quamquam hæc una ratio damnandi *Typpum* tunc allata fuerit, bene tamen notat Natalis Alexander in Hist. Eccl. Sæc. VII. c. 2. art. 1. §. 2. *Typpum vel eo solo nomine rejici potuisse, quod a Luce Principe editus esset, cuius non erat de fide controversius decernere.*

Sei minime dissimilanda hic est fraus Hæreticorum; videntes enim, suam hæresim omnibus Catholicis execratione esse, simplices decipere voluerunt, ita verba componentes, quasi non de rebus, sed vocibus solius esset controversia, quæ utrique litigantium parti silentio posito, facile tolli posset. Ita enim in *Dialogo* cum Maximo loquebatur: „Quenadmodum ex duabus naturis unum quiddam dicimus esse compositum, ita potest a nobis usurpari ex duabus voluntatibus naturalibus una quædam composita: ut & duas asserentes voluntates, propter naturalem in Christo differentiæ naturam; & unam constituentes, propter summam unionem, de meritis vocabulis conflictari inter se desinant.“

(*c*) Impiam suam *Echesim* Heraclius inserat per I-

quinq[ue] generales Synodos olim insereretur .
657. Porro Constans Augustus ira furens per suum Exarcham Theodorum Calliopam S. Martinum Constantiniana Basilica vi erexitum Constantinopolim adduci jussit . Ibi autem tribus , & amplius mensibus durissimo carcere detentus , & postea multis calumniis appetitus , ut læsæ majestatis reus , Pontificis insignibus exutus extremo supplicio damnatus fuit ; sed postea sententia mitigata Chersonam exilio relegatus , ubi post innumeris æruius fortiter toleratas gloriosus fidei Martyr occubuit 16. Septembris anno 655. Ejus autem memoria non minus in græca , quam in latina Ecclesia recolitur (a) .

658. Neque vero inquieta , & sub Imperatorum patrocinio admodum potens , Monothelitarum factio solemni hac damnatione extingui potuit . Sed anno 687. Constantinus Pogonatus , idest Barbatus , Constantii filius , veram dissidit tollendis , atque Ecclesiæ pacandæ viam invenit , misso ad Donum Pontificem Maxim. , Epiphanio vitro illustri , ut sum eo de œcumenica Synodo congreganda ageret , in qua exortæ controversiae tandem aliquando finirentur . Litteræ Imperatoris ad Agathonem , qui Dono jam defuncto successerat , delatae sunt , quibus Agatho lætanter acceptis , illico suos Legatos destinavit Theodorum , & Georgium Presbyteros , una cum Joanne Diacono ; Synodus autem Occidentalis 125. Episcoporum Romæ habita suos Legatos misit Joannem Portuensem , Joannem Regit , & Abundantium Paternensem Episcopos , quibus etiam Synodicam epistolam dedit Imperatori deferendam .

659. Iстis Legatis perhonorifice exceptis Imperator statin Synodum Constantinopoli congregavit , quæ tertia est Constantinopolitana , sexta vero generalis : quæque anno 680. die 7. Novembris ipso Augusto præsente feliciter inchoata fuit , absoluta

vero an. 681. die 16. Septembris post XVIII. sessiones , in quarum duabus prostremis Fidei definitio edita , & promulgata fuit , & omnium Episcoporum subscriptionibus constabilita (b) . In ea autem Fidei definitione , q̄r̄e incipit *Unigenitus Dei Patris Filius* , post confirmationem quinq[ue] præcedentium generalium Synodorum , ac condemnationem omnium hæresum jam damnatarum , ita denum concluditur : *Confitemur , unum Dei Filium Dominum nostrum Jesum Christum &c. ;* & duas naturales voluntates in eo , & duas naturales operationes indivise , inconvertibiliter , inseparabiliter , inconfuse , secundum *Sanctorum Patrum doctrinam adæquate prædicamus* . In fine autem renovantur decreta Conciliorum Ephesi- ni , & Chalcedonensis de non alia fide proferenda , conscribenda &c. Vid. sup. pag. 254. in not. Tandem factæ sunt acclamations Imperatori Constantino , qui post Episcopos Concilii actibus subscripsit .

640. Neque vero silentio prætermittenda debita illorum Episcoporum erga Sanctam Apostolicam Sedem observantia , qui in epistola Synodica ad S. Agathonem directe suæ definitionis confirmationem ab eo postularunt . *Orthodoxæ fidei* , inquit , *splendidam lucem clare prædicavimus ; quam ut iterum per honorabilia vestra rescripta confirmetis , vestram oramus paternam Sanctitatem* . Quæ tamen epistola Agathoni tradi non potuit , qui anno 682. ineunte jam obierat . Tradita est ergo una cum litteris Constantini Augusti Leonii II. , qui Agathoni in Cathedra Apostolica successerat : & qui Fidei definitionem in Synodo V. communis consensu factam confirmavit , anathemate percutiens nefariæ hæresis auctores , Theodorom , Cyruum , Sergium , Pyrrhum , Paulum , Petrum , & addit: *necnon Honorium* , qui *hanc apostolicam Sedem , non apostolice traditionis doctrina lustra-*

saacinn Italia Exarcham ad Severinum Roin. Pontificem , ut ab eo quoque subscriberetur . Sed eamdem fuisse apostolica auctoritate rejectam , condemnatam , & anathematizatam , testatur S. Martinus in fine Secret. III. Concilii Lateranensis . Quod iterum factum est a Joanne IV. Severini successore . Exemplum Apostolice Sedis secuti sunt pene omnes Africani Episcopi . Typum vero Constantii damnarunt Martinus I. in Concilio Lateranensi , & Agatho in Synodo VI. œcumenica ; & lapsus est , insignis alioquin Teologus , Gabr. Vasquez , dum in 3. Part. S. Thoma Disp. 63. c. 1. putavit , Typum fuisse hominem quemdam hæreticum , discipulum Pauli Constantinopolitanus ; contra quem vid. Petrus Constantinus in *Vindictis veterum codicu*m c. 16.

(a) Cum Imperator Paulum Patriarcham lethali morbo correptum invisens , quæ cum Martino acta fuerant , illi narrasset , Paulus jam moriens *Hei mihi ! exclamavit , & hoc ad abundantiam iudiciorum meorum astum est* . Imperatori autem perconctanti , quare id diceret , subdidit: *Namquid , Domine , non est misera- bile talia pati Pontificem ?* Qua Pauli morientis voce Imperator connotus Martini sanguini pepercit . Post autem Constans nullum in orthodoxos sœviendi finem

faciens , tres alios gloriosos fidei athletas , S. Abbatem Maximum , Anastasiū ejus discipulum , & aliam Anastasium Apocrisiarium Roinanum flagris cæsos , lingua avulsa , & dextera absissa seipsterno exilio damnavit . Ipse tamen Imperator suorum scelerum non multo post proineritas poenas luit ; veluti enim proflugus Constantinopoli discedens , & loca sæpe mutans , tandem Syracusis in Sicilia occisis fuit anno 668. Fertur , ubique Imperatori visum fuisse in somno videre fratrem suum Theodosium , quem primo Diaconum ordinari , post autem trucidari crudeliter jusserat , Dalmatica indutum cum poculo sanguine pleno , sibique dicentem : *Bibe frater , Bibe frater* ; atque hanc fuisse præcipuum causam , cur sed in tainquam alter Cainus irrequietus mutaret .

(b) Uno repugnante Macario Patriarcha Antiocheno , cuius illa pertinacissima vox fuit , sæpius repetita : *Etiamsi membranum incidas , & jacter in mare , ego neque duas voluntates , neque duas operationes dico in Domino nostro Jesu Christo* . Quamobrem pallio exutus , ac omni sacerdotali dignitate privatus in exilium amandatus fuit .

strat, sed profana proditione immaculatam māculari permisit.

641. Hæresim jam æterno anathemate ita proscriptam iterum suscitare nisus est initio sœc. VIII. Philippicus Bardanes Imperator conciliabulo Constantiniopolitano coacto anno 712., in quo sextam Synodum œcumenicam abrogare ausus est, ut Monachi hæretici, & præstigiatoris, qui ipsi imperium prædixerat, votis satisfaceret. Joanne in autem Monothelitam in Sede Constantinopolitanam intrusit; sed Deo catholicam fidem protegente, vani ejus conatus fuere; & ipse anno sequenti 715., qui fuit infelicitas ejus imperii tertius, Conjuratorum conspiratione oculis, & regno privatus fuit. Sed jam de fidei dogmate contra Hæreticos agendum nobis est.

PROPOSITIO II.

In Christo duplex naturalis voluntas est admittenda, divina & humana (a).

642. Prob. perspicuis Sacrarum Scripturarum verbis, quæ in Synodo VI. ex epist. Sancti Agathonis Act. IV. recitata fuere. Matthæus XXVI. 50. ita Jesus Christus suum Patrem orabat: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Luca item XXI. 42. *Pater, si vis, transfer calicem istum a me; veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat.* Ac demum duplice suam voluntatem manifestavit Christus iis verbis Jo. VI. 58. *Descendi de cœlo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me.* Quibus in locis fit mentio voluntatis humanæ Christi, prout distinguitur a voluntate Patris: ergo etiam prout distinguitur a voluntate sua divina, quæ eadem omnino est cum voluntate sui Patris. Multa alia similia loca ex novo Testamento colligit Sanctus Maximus in Disp. cum Pyrrho, recte observans, etiam David Prophetam ex Christi persona dixisse in Psalmo XXXIX. 9. *In capite Li-*

*bri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam: Deus meus, volui. Unde & Apostolus ad Philipp. II. 8. de Christo dicit, quod *faciens est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Volens utique factus est obediens; non obediens autem, ut Deus; ergo ut homo volens obediens.*

643. Multis etiam Sanctorum Patrum testimoniis catholicam veritatem confirmavit Agatho in sua epistola ad Synodum VI., potissimum vero Sancti Augustini, qui Lib. III. contra Maximum cap. 20. Tom. VIII. ita ex laudatis supra Jesu Christi verbis duplicem in eo adstrinxit voluntatem inquiens: „*Homine quippe non assumpto, nullo modo Patri diceret unicum Verbum, non quod ego volo; numquain enim posset immutabilis illa natura quidquam aliud velle quam Pater.*“ Quæ verba ex se clara ratiocinio nostro non indigent.

644. S. Ambrosius Lib. II. de fide ad Gratianum non inius perspicue humanam Christi voluntatem a divina discernit, inquiens: „*Suscipit ergo voluntatem meam, suscipit tristitiam meam ... Mea est voluntas, quænam suam dixit; quia ut homo suscepit tristitiam meam, ut homo loquitur, & ideo ait: Non sicut ego volo, sed sicut tu vis.*“

645. Denique disertissimus Sanctus Leo in sua epist. CLXV. ad Leonem Augustum: *Secundum quidem formam Dei, inquit, ipse & Pater unum sunt: secundum autem servi formam non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus, qui misit eum.* Duplicem ergo Sanctus Leo in Christo agnoscebat voluntatem, non minus quam naturam; alteram divinam, qua unum est cum Patre; alteram servi, qua Patri obediens est.

646. Eadem perspicuitate duplēm in Christo voluntatem agnoverunt Patres Græci. S. Basilius in Lib. *Contradictionum adv. Apollinarem:* „*Quia igitur, inquit, alia est humana voluntas, alia divina, loquitur quidem, & quasi ex homine, quod iufirmitati naturæ congruit, qui nostras* „*pas-*

(a) Sapienter observavit S. Thomas 3. qn. 18. art. 1., hoc fidei nostræ dogma fuisse a pluribus negatum; sed ex diversis motivis. „*Apollinaris enim non posuit animam intellectualem in Christo, sed quod Verbum esset loco animæ, vel etiam loco intellectus; unde cum voluntas sit in ratione, ut Philosophus dicit in III. de anima textu 42., sequebatur, quod in Christo non esset voluntas humana, & ita in eo non esset, nisi una voluntas.* Et similiter Entyches, & omnes, qui posuerunt unam naturam compositam in Christo, cogebantur ponere unam voluntatem in eo. Nestorius etiam, quia posuit unionem Dei, & hominis esse factam solum secundum affectum, & voluntatem, posuit unam voluntatem in Christo. Postmodum vero Macarius Antiochenus Patriarcha, & Cyrilus Alexandrinus, & Sergius Constantinopolitanus, & quidam eorum sequaces posuerunt in Christo unam voluntatem, quainvis posuerent duas natu-

„*ras in Christo secundum hypostasim unitas: quia opinabantur, quod humana natura in Christo nunquam inobediat proprio motu, sed solum secundum dum quod erat mota a divinitate.*“

Diximus autem voluntatem naturalem; id enim negabant Monothelites; quod maxime constat ex omnium pertinacissimo Macario Antiocheno Patriarcha, qui interrogatus in Synodo VI. Act. VIII. „*an duas confiteretur naturales voluntates, & duas operationes naturales in Incarnatione Christi Domini? obstinate respondit, se neque naturales voluntates duas, neque duas naturales operationes agnoscere.*“ Et Patres ejusdem Synodi in Sermone prophonetico ad Imperatorem post damnationem Monothelitarum, ita locuti sunt: „*Quenadmodum duas esse naturas acceperimus, ita & duas naturales voluntates, & duas naturales ipsius operationes agnoscimus.*“

,, passiones assumpsit; adjungit autem secundam
 ,, vocem, sublimem, & Deo decibilem voluntati
 ,, tem, præter humanam firmari pro hominum
 ,, salute volens. Qui enim dicit *non mea*, huma-
 ,, nam hoc sermone significavit: addente vero *Tua*,
 ,, ostendit conjunctioem suæ Deitatis ad Patrem ...
 ,, Nam Patris dicens voluntatem, etiam Filii de-
 monstravit. “

647. Sed aliis omissis Patribus Græcis, satis sit laudare Sanct. Joannem Damascenum qui in Oratione *De duabus Christi voluntatibus* (a P. Combeffisio latine versa, & Auctario-Bibliothecæ Patrum inserta) non solum aperte confitetur, sed etiam invicte demonstrat, humanam voluntatem fuisse a Christo assumptam; „ Si enim, inquit, „ non assumpsit humanam voluntatem Christus, „ qua voluntate factus est Patri obediens? Si non „ assumpsit humanam voluntatem, qua voluntate, „ factus est sub lege? Si non assumpsit humanam voluntatem, qua voluntate implevit omnem justitiam? Si non assumpsit humanam voluntatem, non attulit ei remedium: quod enim non assumptum fuit, non est curatum (ut ait Gregorius Theologus). Quid enim ostendet, nisi voluntas? .“

648. Id ipsum alia ratione confirmat, quod scilicet voluntas non ad personam pertineat, sed ad naturam; si enim voluntas ad personam pertinet, sicut Filius diversæ a Patre, ita etiam diversæ erit ab eo voluntatis, quod plane absurdissimum est: cum igitur duæ sint in Christo naturæ, duæ etiam in eo esse debent voluntates.

649. Cui rationi non absimil est ea, quam affert S. Thomas, inquiens in art. 1. laud. q. 28. Manifestum est, quod Filius Dei assumpsit humanam naturam perfectam. Ad perfectionem autem humanæ naturæ pertinet voluntas; quæ est naturalis ejus potentia, sicut & intellectus ... Unde necesse est dicere, quod in Christo sint duæ voluntates, una scilicet divina, & alia humana (a). “

PROPOSITIO II.

In Christo Jesu duæ fuerunt distinctæ naturales operationes divinitatis, & humanitatis.

650. Prob. auctoritate Sanctorum Patrum, qui sicuti duas in Christo naturas confitebantur, ita etiam duas in eo operationes, utrique naturæ correspondentes, necesse est, ut prædicarent. Nam S. Basilius Lib. IV. adversus Eunomium hoc statuit principium: *Eorum, que diversæ sunt substantiæ, non potest esse similis operatio.*

651. Ex eodem principio Sanctus Cyrillus Lib. XXXII. Thesauri inferebat: *Non enim unam utique esse dabimus operationem Dei, & opificii; ut autem creaturam ad divinam provehanus substantiam; aut divinæ naturæ præstantiam in eum, qui rebus factis convenit, redigamus locum. Nam quibus operatio, & virtus citra ulimi discrimen est una, iis speciebus quoque constare necesse est unitatem.*

652. Et ut brevius rem agamus, nomine omnium Græcorum audiatur Sanctus Joann. Damascenus in supra laud. Oratione: *Actio naturalis, inquit, est cujusque substantiæ tam virtus, quam motio. Quid est ergo, quacumobrem Christus naturæ humanæ actionem non habeat, cum præsertim sublata naturali cujusque actione, naturæ interitus consequatur? Si ergo non fuit in eo naturæ humanae naturalis actio, nec natura quidem humana in eo fuit. Quorum enim naturæ diversæ sunt, eorum etiam tam voluntates, quam actiones differunt.*

653. Latinorum etiam nomine unum proferimus S. Leonem Papam, qui in sèpius laudata epistola dogmatica XXIX. ad Flavianum cap. 4. *Sicut Deus*, inquit, *non mutatur miseratione, ita homo non consumitur dignitate. Agit enim utraque forma cum alterius communione, quod proprium est, Verbo scilicet operante, quod Verbi est, & carne exequente, quod carnis est.* U-

(a) Ex his Angelicis Doctoris verbis recte colligit Petavius Lib. VIII. *De Incarn.* cap. 4., Monothelitas Christo ademisse non solum actum volitionis humanæ, sed etiam ipsam voluntatem, seu naturalem volendi facultatem; quæ sententia communiter apud Theologos recepta est, repugnante Vasquezio, qui in III. Part. Disp. 73. cap. 1. §. 73. *Scholasticos Monothelitarum hæresim hactenus recte, ac sincere non intellexisse*, asserit. Ipse autem statuit, non volendi, aut operandi potentiam naturæ humanæ Christi fuisse a Monothelitis denegatam, sed solum actualem volitionem, & actionem, quam unam utrinque naturæ fuisse dicebant. Falli autem hunc magni nominis Theologum demonstrat Petavius loco laud., multis allatis veterum testimonijis. Neque vero nos inovere debet potissimum Vasquezii arguentum, quod Monothelite, secus ac Eutychiani, duas faterentur in Christo naturas, divinas, & humanas; perfecta autem non fuisse huma-

na Christi natura, si illi naturalis volendi, & agendi facultas defuisset. Non, inquam, id movere nos debet: mirum enim nemini videbitur, hos hæreticos fuisse sibi ipsis repugnantes, ut plerunque esse solent, qui veritatem impugnast. Ceterum & Patres, & Concilia, & Theologi hanc ipsam inconstantiam semper reprobarunt Monothelitis, quod naturam humanam perfectam in Christo verbis faterentur (fortasse ad Eutychianismi invidiam declinandam), reipsa autem tolerent. Sed consulatur Iacob Petavius, qui cap. seq. alterum corrigit Vasquezii errorem, scilicet *hæretici humanam Christi ab Hæreticis negatam, a Catholicis vero propagatam, nihil aliud esse, quam voluntatem, seu volitionem, cui membrorum motus obsequebantur. Hic est*, inquit Vasquezius, *legitimus sensus erroris, quem prædicti hæretici docuerunt; quem nullus hactenus Auctorum notavit.*

Unum horum coruscat miraculis, aliud succumbit injuriis; & sicut Verbum ab aequalitate paternae glorie non recessit, ita caro naturam nostram generis non reliquit.

654. Hæc Sancti Leonis verba ita ratione theologica confirmat Sanctus Thomas 5. Part. quæst. 19. art. 1. „Si vero esset una tantum operatio divinitatis, & humanitatis in Christo, oporteret dicere, vel quod humana natura non haberet propriam formam, & virtutem ... ex quo sequetur, quod in Christo esset tantum divina operatio, vel oporteret dicere, quod ex divina virtute, & humana esset conflata in Christo una virtus. Quorum utrumque est impossibile. Nam per primum horum ponitur natura humana in Christo esse imperfecta; per secundum vero potius confusio naturarum. Et ideo rationabiliter in Sexta Synodo hæc opinio est condemnata; in cuius determinatione dicitur: *Duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inconfuse, inseparabiliter, in eodem Domino Iesu Christo vero Deo nostro glorificamus, hoc est divinam operationem, & humanam operationem.*“

655. Obj. 1. contra I. Propositionem. S. Athanasius in Lib. de salutari adventu Christi hæc habet: „Ille vir natus est ex muliere, qui ex prima creatione sibi formam hominis erexit, & excitavit in ostensione carnis, sed sine voluntatibus carnalibus, & sine humanis cogitationibus in imagine novitatis; Voluntas enim erat solius divinitatis. “ Hoc Sancti Athanasii testimonio, velut decretorio, triumphant Monothelite.

656. Respond., duo in objecto testimonio esse distinguenda. Primum, quo innuitur, Verbum divinum sibi induisse formam hominis *sine voluntatibus*, facile explicatur de carnalibus voluntatibus culpabilibus, quas certe Verbum divinum nec assumpit, nec assumere potuit. Alterum, quod voluntas fuerit solius Divinitatis, debet intelligi non de natura humana Christi, quæ fuerit suæ voluntatis expers, sed de ipso opere Incarnationis, quod a sola voluntate divina effectum fuit, prout explicuimus supra num. 61. Quia responsum etiam explicari possunt similia verba Clementis Alexandrinii Lib. VI. Stromatum dicentis: *Voluntas erat solius divinitatis, ut nempe Verbum fieret caro; neque enim incarnatione a voluntate humana pendebat.*

657. Obj. secundo verba S. Gregorii Nazianzeni, qui in Orat. II. de Filio Dei inquit: *Velle enim illius in nullu re erat Deo contrarium, totum deificatum.*

658. Respond., potius ex iis verbis colligi, duplum fuisse in Christo voluntatem, quam unam; voluntas enim deificata certe non est voluntas divina, quæ nulla prorsus ratione vocari potest deificata: est ergo voluntas humana, quæ consensu deificata dici potest, quatenus fuit a Divino Ver-

Gazzaniga Theol. Tom. V.

bo assumpta. Gerte quando idem Sanctus Gregorius in epist. prima ad Cledonium dixit, *humnam naturam esse deificatam, eamdem naturam humnam in Christo non negavit: pari ergo ratione &c.* Vid. supr. num. 408.

659. Obj. tertio contra eamdem priuam proposit. ex ratione. Voluntas est priuum moveus, & imperans in unoquoque volente; sed in Christo priuum moveus, & imperans fuit voluntas divina; omnia enim humana movebantur ad nutum voluntatis divinae; quemadmodum nostrum corpus, quod instrumentum est animæ, ejusdem animæ voluntate movetur: sola ergo hæc voluntas divina fuit in Christo.

660. Respondet S. Thomas quæst. 18. art. 1. ex quo omnia in Christo moverentur ad nutum voluntatis divinae, non sequi, eam solam fuisse voluntatem; nam etiam pœna voluntates Sanctorum movebant secundum voluntatem Dei, qui operatur in eis velle, & perficere; ut dicitur Philipp. II. Licet enim voluntas non possit interripi moveri ab aliqua creatura, interius tamen movetur a Deo, ut in I. Part. dictum est qu. 105. art. 4. Et sic etiam Christus secundum voluntatem humana sequebatur voluntatem divinam.

661. Inst. primo una cum Pyrrho in Collatum Maximo. *Impossibile est in una persona duas inesse voluntates, absque contrarietate.* Nemo autem dixerit, in Jesu Christo fuisse hanc voluntatum contrarietatem; adeoque &c. Hoc erat unum ex præcipuis Monothelitarum fundamentis, quo etiam Heraclius in sua Ecclesi, Paulus Constantinopolitanus in litteris ad Theodorum Pontificem, ac pertinacissimus Macarius Antiochenus Act. VIII. Synodi VI. usi sunt.

662. Respondet Sanctus Thomas quæst. 18. art. 6., maiorem propositionem fuisse a Patribus VII. Synodi omnino negata; in Symbolo enim dixerunt: *Prædicamus duas naturales voluntates non contrarias, juxta quod impii asserunt heretici &c.* Et quidem si loquamur de voluntate Christi rationali, hæc erat voluntati divina omnino, & perfectissime subjecta, ut nulla inter utramque fingi possit oppositio.

663. „Licit autem, inquit Angelicus, voluntas naturalis, & voluntas sensualitatis in Christo aliquid aliud voluerit, quam voluntas divina, & voluntas rationis ipsius; non tamen fuit aliqua contrarietas voluntatum. Primo quidem, quia neque voluntas naturalis, neque voluntas sensualitatis repudiabat illam rationem, quam divina voluntas, & voluntas rationis humanae in Christo passionem volebat ... Secundo, quia neque voluntas divina, neque voluntas rationis in Christo impediebatur, aut retardabatur per voluntatem naturalem, aut per appetitus sensualitatis. Similiter etiam nec e contrario voluntas divina, vel voluntas rationis in Christo refugiebat, aut retardabat motum voluntatis na-

,, turalis humanae , & motum sensualitatis in Christo . Placebat enim Christo secundum voluntatem divinam , & etiam secundum voluntatem rationis , ut voluntas naturalis in ipso , & voluntas sensualitatis secundum ordinem suae naturae moverentur “ (a) .

664. Et cum sibi objecisset Angelicus : Chri-
stum secundum voluntatem divinam voluisse mor-
tem , quam refugiebat secundum voluntatem hu-
manam , ita respondet ad 1. „ Hoc ipsum , quod
,, aliqua voluntas humana in Christo aliud vole-
,, bat , quam ejus voluntas divina , procedebat ex
,, ipsa voluntate divina , cuius beneplacito natura
,, humana motibus propriis movebatur in Chri-
,, sto . “

665. Inst. secundo . Duæ voluntates secum in-
ferunt duos volentes ; sed Christus unus est : ergo
etiam una voluntas .

666. Resp. neg. maj. si enim tot sint volen-
tes , quot sunt voluntates , erit etiam verum ab
opposito , tot esse voluntates , quot sunt volentes ;
& sic cum in Sacrosancta Trinitate tres sint Per-
sonæ volentes , tres etiam erunt voluntates , quod
absurdum est . In Christo igitur unus est volens
propter unitatem personæ ; sed duæ voluntates pro-
pter duas diversas naturas . „ Quia una est Chri-
,, sti persona , inquit S. Joannes Damascenus de
,, duabus voluntatibus in Christo cap. 11. , & u-
,, nus Christus: unus est , qui utraque natura vult . “

667. Inst. tertio . Instrumentum non movetur
propria voluntate ; sed voluntate causæ principalis
moventis ; atqui natura humana in Christo fuit
sicut instrumentum divinitatis , ut eam vocat Da-
mascenus Libro III. de fide orthod. 2. 9. Ergo &c.

668. Resp. , majorem esse veram de instrumen-
to inanimi , ut est securis , vel serra , quæ ab arti-
fice movetur solo motu corporali ; falsam vero
esse de instrumento animato ab anima rationali ;
hoc enim movetur a causa principali per ejusdem
voluntatem , sicut per imperium Domini movetur
servus , utique per propriam voluntatem . Et sic
etiam natura humana Christi movebatur a Verbi
persona per propriam ipsius naturæ humanae vo-
luntatem .

669. Inst. quarto . Voluntas non pertinet ad na-
turam : ergo ex quo duæ sint in Christo naturæ ,
non sequitur , etiam duas in eo esse voluntates .
Prob. ant. Quæ pertinent ad naturam , sunt ne-
cessaria : atqui voluntas non est necessaria , sed li-

bera : ergo &c. Ulterius si voluntas ad naturam
pertinet , tot erunt in nobis naturæ , quot volitio-
nes ; & quotiescumque voluntas mutatur , mutabi-
tur etiam natura ; quod a ratione absonum est .
Demum valere debet exemplum humanum ; quia
enim in nobis una est persona , licet duplex sit
voluntas : ergo etiam in Christo &c.

670. Resp. ad primum , ipsam potentiam vo-
luntatis esse naturalem , adeoque necessariam ; sed
motum , vel actum hujus potentiae esse liberum .

671. Ad secundum similiter resp. , voluntatis a-
ctus diversos esse , & infinites mutari ; non au-
tem ipsam potentiam , quæ eadem semper manet .
„ Scendum est , inquit S. Joannes Damascenus
,, Lib. II. de fide orthod. cap. 14. , non idem
,, esse velle , atque hoc , vel illo modo velle . Vel-
,, le siquidem naturæ est , ut & videre : omnibus
,, enim hominibus hoc convenit . At certo modo
,, velle non naturæ est , sed nostri consilii , & sen-
,, tentiae : quemadmodum & certo modo videre ,
,, hoc est bene , vel male ; non enim omnes ho-
,, mines eodem modo volunt , neque eodem modo
,, vident . “ Confer etiam ejusdem Opuscul. de
duabus in Christo voluntatibus , & operationibus .
Tomi. I. edit. P. Mic. Le Quien cap. 10. sequ.

672. Hæc autem Damasceni verba , quod certo
modo velle non naturæ sit , sed nostri consilii ,
ita explicat S. Thomas hac qu. 18. art. 1. ad 4.:
„ Cum voluntas pertineat naturam , ipsam etiam ,
,, quod est aliqualiter velle , pertinet ad naturam ,
,, non secundum quod est absolute considerata ,
,, sed secundum quod est in tali hypostasi . Unde
,, etiam voluntas humana Christi habuit quemdam
,, determinatum modum ex eo , quod fuit in hy-
,, postasi divina , ut silicet moveretur semper se-
,, cundum nutum divinæ voluntatis (b) . “

673. Tertia autem difficultas statim evanescit ,
negando , in nobis animam & corpus duas esse na-
turas ; cum non sint duæ unius naturæ partes : &
ulterius corpori sine anima voluntas , quæ poten-
tia est spiritualis , absurdè tribueretur .

674. Obj. primo contra II. Proposit. S. Diony-
sius in epist. IV. ad Cajum aperte asserit , unam
esse in Christo Deivirem θεοπουνίαν operationem .
Cum autem convicti fuissent Monothelitæ falsita-
tis ; non enim S. Dionysius dixit unam , sed no-
nam (Vid. sup. num. 627.) Pyrrhus eorum si-
guifer omissa adulteratione integrum , & sincerum
S.

(a) S. Thomas art. 2. hujus quæst. 18. probat , in Christo fuisse voluntatem *sensualitatis* præter voluntatem *rationis* , „ quia Filius Dei humananam naturam as-
sumpsit cum omnibus , quæ pertinent ad perfectio-
nem ipsius naturæ . In humana autem natura inclu-
ditur natura animalis , sicut in specie includitur ge-
nus ; unde oportet , quod Filius Dei assumperit cum
humana natura etiam ea , quæ pertinent ad perfe-
ctionem naturæ animalis , inter quæ est appetitus
sensitivus , qui *sensualitas* dicitur . “

(b) In art. 3. ejusdem quæst. Angelicus docet , quod

si voluntas humana Christi accipiatur pro actu ipso
volendi , oportet ponere in Christo ex parte rationis
duas species actuum voluntatis , scilicet respectu finis ,
& respectu eorum , quæ sunt ad finem ; voluntas enim
fertur in finem *simpliciter* , & *absolute* : in ea autem ,
quæ sunt ad finem , fertur cum quadam comparatione
ad ipsum finem . Prima voluntas vocatur a Magistris
θέλησις , seu voluntas *ut natura* ; altera θελήσις , seu vo-
luntas *consiliativa* , & *ut ratio* . Sed hæc diversitas a-
ctus non diversificat potentiam . Et sic in Christo est
una sola voluntas humana *essentialiter* .

S. Dionysii textum protulit, qui sic habet: „Et „, evum, ut uno verbo dicamus, ne homo quidem „erat; non quod non esset homo, sed quod ex „hominibus ultra homines existeret, ac supra ho- „minem revera esset homo, qui non secundum „Deum divina gessit, nec humana secundum ho- „minem: Verum Deo viro facto, novam quam- „dam Deivirem nobis operationem expressit „in vita.“ Hac Dionysii auctoritate passiu ab-utebantur Hæretici, nec aliam, quam theandri-“cam operationem Jesu Christi nominabant.

675. Respondet S. Thomas quest. 19. art. 1. ad 1. „Dionysium posuisse in Christo operatio-„ne, nem ~~deinde~~ idest divinam virilem, vel di-„vinam humanam, non per aliquam confusio-„nei operationum, seu virtutum respectu utrius-„que naturæ; sed per hoc, quod divina opera-„tio ejus utitur humana, & humana ejus opera-„tio participat virtutem divinæ operationis:“ Hoc autem pulcherrimo exemplo illustrat S. Maxi-“mus Martyr ferri igniti, inquiens: „Quemad-„modum enim ignis, ac ferri diversa est natu-„ra, aliæque, & aliæ amborum actiones: nec „evum ignis secat, sed incendit, & illuminat ea „vi agendi, quam ei attribuit natura. Neque „rursus ferrum sic a natura comparatum est, ut „urit, aut illuminet, sed secat, & nigrum est. „Cum autem conjuncta ea fuerint, conjuncte, & „indivise snum manus utrumque exequitur, si-„mul enim cum sectione existit ustio, ignisque „ferri ad initio, tum incendit, tum illuminat, „cum interior non una sit naturalis actio, sed „duæ; una ignis, qua urit, altera ferri qua se-„cat; ac utriusque effectus proprius est; ignis „quidem ustio, ferri autem sectio; siquidem se-„ctio talis est, quæ viam habeat urendi; ac u-„stio, quæ simul secandi. Sic in Domino nostro „Jesu Christo accedit. Agebat utraque natura cum „alterius communione, quod proprium erat &c.“ Atque hac ratione explicat verba magni Dionysii, qui non dixit unam theandricam actionem, sed novam, sive inusitatam. Eadem ferri carentis similitudine utitur Damascenus Lib. III. de fide orth. cap. 14. Vid. sup. n. 595.

676. Quod autem S. Dionysius non unam, sed duplice agnoverit in Christo operationem, colligit S. Thomas ex aliis ejusdem verbis in c. II. de divinis nominibus, ubi dicit, quod in his, quæ pertinent ad humanam ejus operationem, Pur-

(a) Haec communis est tan veterum, quam recentiorum Theologorum loci illius Dionysiani explicatio, ut necesse non sit ad sententiam P. Mich. Le Quien configere, qui in Diss. II. *Damascenica* n. 14. contendit, hunc auctorem, Dionysium Areopagitam vulgo dictum, fuisse aliquem Monophysitam, qui clanculum, & per cuniculos suos hæresim incantis propinare studierit. Quam suam sententiam præcipue ex laud. ep. IV., que *Cajus therapeuta* inscribitur, confirmare studet, & hanc vocem novam quamdam *Deivirem* operationem nihil aliud, quam unam Deitatis, humanitatis-

ter, & Spiritus sanctus nulla ratione communi-“cant, nisi quis dixerit secundum benignissimam, & misericordem voluntatem; inquantum scilicet Pater, & Spiritus sanctus ex sua misericordia vo-“luerunt, Christum agere & pati humana. „Sic „igitur patet, concludit Angelicus, quod alia est „operatio humana, in qua Pater, & Sp̄it̄us san-“ctus non communicant, nisi secundum acceptio-„nem misericordiae suæ; & alia est ejus opera-“tio, inquantum est Dei Verbum, in qua com-“municant Pater, & Spiritus sanctus“ (a).

677. Obj. secundo. S. Gregorius Nyssenus contra Eunomium: *Ita operatur, inquit, Divinitas per corpus, quod inuit, omnium salutem, ut corporis qualem sint passiones, Dei vero ope-“ratio.*

678. Resp., apud nonnullos Patres nomine pas-“sionum intelligi veras Christi operationes secundum naturam humanam; unde S. Jo. Chrysostomus Hom. II. in Act. Apostol. sic loquitur. *Haud quispiam aberraverit, si ipsius quoque (Christi) passionem actionem appellaverit. In eo enim, quod omnia professus est, ingens illud, atque mirandum opus patravit, mortem destruens, aliaque omnia operans. Hinc S. Maximus disputans cum Pyrrho observavit, „Sanctos Patres variis nomi-„nibus affectisse humanæ naturæ motionem, pro-„ut ejus diversæ motiones postulabant. Appella-“runt ipsam & facultatem, & operationem, & „differentiam, & motionem, & proprietatem & „passionem.“ Atque hoc sensu explicanda sunt S. Gregorii Nysseni verba. Etenim omnia, in-“quit laud. S. Maximus, quæ ex Deo sunt, & post Deum, eo ipso patiuntur, quo moventur: utpote quæ non sunt ipsa motio, ipsaque vis, ac virtus. Hinc etiam Philo Judæus in Libro de Cherubinis dicebat, *proprium Dei esse facere ... proprium creaturæ pati.**

679. Obj. tertio. S. Cyrillus Lib. IV. Com-“mentar. in Joan. dicit Christum unam cognatam operationem per ambus naturas ostendisse. Ita Pyrrhus in disput. cum S. Maximo objiciebat.

680. Respondebat autem S. Maximus epist. ad Nicandrum, unam vocari operationem ambarum naturarum, propter arctissimam earum copulati-“onem, propter quam ambae ad eamdem effectum concurrebant; unde etiam S. Leo in dogmatica sua epistola inquietabat: *Agit utraque forma cum alterius communione &c. Vide supra num. 653.*

S.

que natram compositam alstruere, arbitratur. Hanc tamen ipsam vocem in sensu Catholicis fuisse postea a compluribus Patribus sequioris avi adoptata scribit, qui Areopagita scripta pro geminis habebant. Si Le Quienius tantum vellet, Areopagita scripta esse superposititia, bene multos Criticos sibi consentientes ha-“beret. Vid. Natalis Alexander Dissert. XXII. in Se-“cundum I., sed hanc facile obtinebit aliorum consensum, dum eadem scripta, ab hæretico aliquo Nonophysita consarcinata fuisse vult. P. Bern. de Rubeis Dissert. IX. *De gestis & scriptis S. Thomæ.*

S. Maximus ad id clarius explicandum utebatur similitudine gladii carentis, quod simul scindendo urit, & urendo scindit, quanvis diversæ sint urendi, & secandi operationes; quod etiam nos superius attulimus nūn. 676. Neque obest vox cognatam ὑγγαρί; nam hæc vox usurpata a Sanctis Patribus aliquando fuit ad designandam arctissimam unionem; ut quando S. Gregorius Nazianzenus in Oratione pro fratre suo Caesario carnem vocat animæ cognatam, non alia certe de causa, quam propter intimam utriusque substantiæ unionem.

681. Obj. quarto ex ratione. Natura humana Christi nihil ex se operari poterat, sed solum ut mota a divina persona; ergo duo potius operata dici poterant in Christo, quam duæ operationes (b).

682. Respond. cum S. Thoma quest. 19. art. 1. actionem ejus, quod movet ab alio esse duplificem; unam, quam habet secundum propriam formam; aliam autem, quam habet secundum quod inovetur ab alio: sicut securis operatio secundum propriam formam est inciso: secundum autem quod inovetur ab artifice, operatio ejus est facere scannum. „ Operatio igitur, concludit Angelicus, quæ est alicujus rei secundum suam formam, est propria ejus, nec pertinet ad motumentem, nisi secundum quod utitur hujusmodi re ad suam operationem, sicut calefacere est propria operatio ignis, non autem fabri, nisi quatenus utitur igne ad calefaciendum ferrum. Sed illa operatio, quæ est rei solum secundum quod inovetur ab alio, non est alia præter operationem moventis ipsam: sicut facere scannum non est seorsum operatio securis ab operatione artificis; sed securis participat instrumentaliter operationem artificis.“

683. Nec omittenda puto, quæ ibidem S. Doctor pro maiore hujus rei declaratione subdit, inquiens: „ Ubicumque movens, & motum habent diversas formas, seu virtutes operativas, ibi operet, quod sit alia operatio moventis, & alia operatio propria moti; licet motum participet operationem moventis, & movens utatur operatione moti, & sic utrumque agat cum communione alterius. Sie igitur in Christo humana natura habet propriam formam, & virtutem per quam operatur: & similiter divina. Unde humana natura habet propriam operationem di-

(a) Ita S. Thomas 3. P. quest. 19. art. 1. erroneam Monothelitarum doctrinam exponit. „ Considerandum est, quod ubicumque sunt plura agentia ordinata, inferius movet a superiori, sicut in homine corporis moveant ab anima, & inferiores vires a ratione. Sic igitur actiones, & motus inferioris principiis sunt magis operata quedam. Id autem, quod pertinet ad supremum principium, est propriæ operatio; puta si dicamus in homine, quod ambulare, quod est pedum, & palpare, quod est manuum, sunt quædam hominis operata, quorum unum operatur anima per pedes, aliud per manus; & quia est ea-

, stinctam ab operatione divina, & e converso. „ Et tamen divina natura utitur operatione naturali humanæ, sicut operatione sui instrumenti, & similiter humana natura participat operationem divinæ naturæ, sicut instrumentum partipat operationem principialis agentis.“

684. Et sic etiam idem Angelicus aliam Monothelitarum difficultatem solvit, qua dicebant, naturam hamanam non esse nisi instrumentum Verbi divini, instrumentum autem non habet actionem distinctam a causa principali:

685. Nimirum iis, quæ supra num. 682. diximus, hæc addit S. Thomas hic in resp. ad 2., actionem instrumenti, inquantum est instrumentum, non esse aliam ab actione principalis agentis, „ posse tamen habere aliam operationem, prout est res quædam. Sic igitur operatio, quæ est humanæ naturæ in Christo, inquantum est instrumentum Divinitatis, non est alia ab operatione Divinitatis: non enim est alia salvatio, qua salvat humanitas Christi, & Divinitas ejus; habet tamen humana natura in Christo, inquantum est natura quædam, quamdam propriam operationem præter divinam.“

686. Inst. primo. Sicut esse est hypostasis subsistentis, ita etiam operari; sed propter unitatem hypostasis est in Christo unum esse, prout S. Thomas q. 17. art. 2. luculenter demonstrat: ergo etiam propter eamdem unitatem est in Christo una operatio.

687. Respondet S. Thomas hac q. 19. art. 1. ad 5. „ quod esse, & operari est personæ a natura: aliter tamen, & aliter. Nam esse pertinet ad ipsam constitutionem personæ, & sic quantum ad hoc se habet in ratione termini, & ideo unitas personæ requirit unitatem ipsius esse completi, & personalis. Sed operatio est quidam effectus personæ, secundum aliquam formam, vel naturam. Unde pluralitas operationum non præjudicat unitati personali. „ Quemadmodum ipsis fatentibus Monothelitis duplex in Christo natura non tollit unitatem esse ejusdem Christi..

688. Inst. secundo. Ubi est unum operatum, ibi una debet esse operatio: sed idem erat operatum divinitatis, & humanitatis, sicut sanatio leprosi, vel suscitatio mortui: ergo &c.

689. Resp. neg. unum esse operatum divinitatis, & humanitatis, sed diversum, quamvis jun-

, deinde anima operans per utrumque ex parte ipsius operantis, quod est primum principium movens, est una, & indifferens operatio; ex parte autem ipsorum operatorum differentia inventur. Sicut autem in homine puro corpus movetur ab anima, & appetitus sensitivus a rationali, ita in Domino Iesu Christo humana natura movebatur, & regebatur a divina. Et ideo dicebant (Monotheliti) quod deinde est operatio, & indifferens ex parte ipsius divinitatis operatoris: sunt tamen diversa operata, in quantum scilicet divinitas Christi aliud agebat per seipsam ... aliud autem per humanam naturam &c.

jectum, ut in exemplo allato proprium operatum Divinitatis fuit sanatio leprosi, vel suscitatio mortui; operatum autem proprium humanæ naturæ fuit contactus, vel jussio. Concurrunt autem ambae operationes ad unum operatum, secundum quod una natura agit cum communione alterius.

690. Iust. tertio. Vetus, & commune est proloquium, *actiones esse suppositorum*: *ceu ut loquitur S. Thomas 2. 2. quæst. 58. art. 2. ex Aristotele Lib. I. Metaph., Actiones sunt suppositorum, & totorum, non autem proprie loquendo partium, & formarum, seu potentiarum: non enim proprie dicitur, quod manus percussat, sed homo per manum, neque proprie dicitur, quod calor calefaciat, sed ignis per calorem.* Hinc ipse Aristoteles in primo Libro de anima: *Dicere, inquit, animam irasci, perinde est, ac si quis dicat animam texere, vel alicucare. Ac forte melius est, non ita loqui, ut dicamus animam misereri, vel discere, vel cogitare; sed hominum anima.* Cum ergo unum tantummodo in Christo sit suppositum, unica etiam erit operatio.

691. Resp. cum S. Thoma hic ad 5. „Operari esse hypostasis subsistentis (seu operationes esse suppositorum), sed secundum eorum formam, & naturam, a qua operatio speciem recipit; & ideo a diversitate formarum, seu naturarum est diversa species operationum: sed ab unitate hypostasis est unitas secundum numerum, quantum ad operationem speciei: sicut ignis habet duas operationes specie differentes, scilicet illuminare, & caleficere, secundum differentiam lucis, & caloris; & tamen est una numero illuminatio ignis simul illuminantis. Et similiter in Christo oportet, quod sint duas operationes specie differentes, secundum ejus duas naturas; quælibet tamen operationum est una numero in Christo simul facta, sicut una ambulatio, & una sanatio.“ Cum igitur dicitur, *actiones esse suppositorum, nihil aliud significatur, quam actiones esse naturæ, ut subsistentis; & sic actiones & supposito, & naturæ tribuntur, diverso tamen modo: supposito nempe, quatenus natura operari non potest, nisi subsistat; subsistit autem in hypostasi: unde etiam supposi-*